PREFÍITUIIHOE

Prefeitura de Paragominas
PARAGOMINAS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Paragominas.PA. 13 de Abril de 2017.

OficiO n° 142/2017/DepObras jf
Da: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Para: Gabinete do Prefeito
Exm° Prefeito Municipal
Sr. Paulo Pombo Tocantins

Senhor Prefeito,

, Solicitamos autorização para abertura de processo licitatõrio, na modalidade TOMADA DE
PREÇOS para contratação de prestador de serviços para execução do objeto em questão, conforme termo
de referência abaixo:

TERMO DE REFERENCIA

DO OBJEKM*ECONSTRUÇÂO DE PARTE DO MURO DE FECHAMENTO DA EMEF MARIA DA SILVA
NUNES. ̂

DA QUANTIDADE: Por tratar-se de obras de construção civil apresentamos a planilha orçamentaria
quantificando os serviços a serem executados.

DO MATERIAL: Trata-se de construção e nesses casos os materiais já estão embutidos nos serviços

DA VIGÊNCIA: Período de execução da obra: 60 (sessenta) dias

DA PROPOSTA: No preço proposto deverá estar incluso todos os custos para a realização da obra

DA JUSTIFICATIVA: Em atendimento à solicitação da Secretaria Mun de Educação, através do oficio n°
0356/23017

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: Fornecer todos os dados necessários (projetos e demais peças
complementares) à execução da Obra

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: Executar os serviços sob sua responsabilidade técnica de acordo
com os projetos e especificações técnicas.

DO ORÇAMENTO
1.013 Construção, Reforma e Aparelhamento de Unidade de Ensino Fundamental
44.90.51.00 Obras e Instalações
RECURSO: PRÓPRIO

/ i s
tf

Rua do Contorno, 1212 • Centro • CEP:68.628-970 - Tel.: (91) 3729-8037 • 3729-8038 • 3729-8001 • Fax: 3729-8004
CNPJ: 05.193.057/0001-78 • Paragominas - Pará

www.paragominas.pa.gov.br

PREFEITURA D(

Prefeitura de Paragominas
PARAGOMINAS

Fazendo mais porvocé! SECRETAR,A DE |NFRAESTRUTURA

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado de acordo com os boletins de medições dos
serviços executados, atestados pela secretaria municipal de infraestrutura.

DA PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO: O tlcitante deverá apresentar obrigatoriamente a
planilha de composição de custo unitário por serviço e a planilha de composição do BDI.

DAS SANÇÕES: As previstas na Lei 8.666/93 e suas Alterações, bem como as demais normas atinentes ao
assunto

DA PLANILHA PREÇOS: Anexa planilha de preço base

DA FISCALIZAÇÃO: Será de responsabilidade da CONTRATANTE a designação de um membro nomeado
através da portaria assinada pelo Prefeito Municipal para acompanhamento e fiscalização dos serviços.

Atenciosamente.

Jorge í-j

tsSlS^«fSTlE^* '̂'"

Rua do Contorno, 1212 • Centro • CEP:68.628-970 - Tel.: (91) 3729-8037 • 3729-8038 • 3729-8001 • Fax: 3729-8004
CNPJ: 05.193.057/0001-78 • Paragominas - Pará

www.paragominas.pa.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE 1'ARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DA REDE FÍSICA

Ofício n°: 0356/2017

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA
PROTOCOLO
HORAS:

EB!

F U N c T o Í ^ Á R " l O:

Paragominas (PA), 30 de Março de 2017.
Da: Superintendência da Rede Física - SEMEC.
Prof. Túlio Geraldo Fernandes Garcia Leite.
Para: Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA
Att. Dra. Oceanides José Mourão Santa Brígida
M.D. Secretária Municipal de Infraestrutura.
Assunto: Solicitação de Visita Técnica a EMEF Mftria da Silva
Nunes-Modulo II.

Venho através deste, solicitar a V.Sa. que disponibilize em caráter de urgência o
deslocamento de técnicos desta Secretaria até Municipal de Infraestrutura até as dependências da
E.M.E.F. Maria da Silva Nunes - Bairro Modulo II.

Justifico a solicitação diante do exposto no Oficio n° 051/2017 (segue cópia em anexo) que
elata a situação de queda de parte do muro de fechamento lateral esquerdo da referida escola.

Outrossim, informo que durante quase toda noite do dia 29 do mês em curso, ocorreu forte
temporal na região de Paragominas (trovoadas, relâmpagos, ventos fortes e chuvas intensas) que
provocaram acumulo de agua em demasia no local e desestabilização de uma árvore de grande porte
(Jenipapeiro) próximo ao muro que devido ao balanço da copa e tronco refletiram na exposição do
sistema radicular que distendia-se por baixo do baldrame, juntamente com o solo bastante
encharcado, comprometeu as fundações que não resistiram, fazendo com que o mesmo viesse a
despenhar-se, (vide registros fotográficos em anexo).

Vale ressaltar que o muro existente é muito antigo (mais de 25 anos) e sua edificação não
obedeceu aos rígidos critérios técnicos de construção de forma adequada, como se nota pelos
registros fotográficos e observações In loco", (vide registros fotográficos em anexo).

Em tempo esclareço que mesmo com o fechamento do vão em declínio com tapume em
madeira compensada, o risco de terceiros adentrarem a Instituição de Ensino é grande, o que tem

dignificado a maior das preocupações dos Gestores da Escola, uma vez que a rua onde ocorreu o
sinistro é acesso a Praça do Ginásio de Esportes, local de grande aglomeração popular,
principalmente aos finais de semanas, momento em que bares, danceterias, sons automotivos
congregam uma gama variada de pessoas permanecem até altas horas da noite, consumindo álcool e
tornando o perímetro área de risco.

Por fim, informo estarmos a sua ordem para prover meios de transporte e apoio para o
pessoal Técnico conforme sua disponibilidade.

Atenciosamente,

da ̂ ^
PARAGOMINAS

SEMEC
Rua (. MI 111:11 iit-x Rosa - l IS - Promissão II

(Kom-Kax: 3729-8047 e 3729-8048).
< l P: 68.625-970 -Paragominas - Pará - Brasil

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DA REDE FÍSICA

REGISTRO FOTOGRÁFICOS DE OCORENCIA DO SINISTRO

Inicio dos trabalhos de remoção de entulhos

Etapa que precisava ser demolida imediatamente

Momento de investigação dos técnicos da SEMtNFRA

Aspectos de um dos pilares sem a presença de ferragens

Serviço de corte de separação da parte mais comprometida Detalhe das características dos pitares

Retirada.da panada que oferecia risco extremo Vista do baldrame "uso" com pedra preta

.
PARAGOMINAS

SC MEC
( . n i i i i H i ;H-s Rosa - 448 - Promissão II

( l OH.--I ;u: 3729-8047 e 3729-8048).
< l T: 68.625-970 -Paragominas Pari - Brasil

Túlio Gerald

Super i n u

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DA REDE FÍSICA

REGISTRO FOTOGRÁFICOS DE OCORENCIA DO SINISTRO

A pouca profundidade das fundações é manifestavista panorâmica do evento

Detalhe do pilar que aparentava não ter mais que 30cm de fundura Detalhe da inclinação da oarte aue não desabo

O risco de atingir transeuntes é grandeAspecto da raiz no entorno de um dos pilares

Segundo moradores a arvore balançava bastante durante o temporal

PARAGOMINAS

SEMEC
Rua (•uimariles Rosa — 448— Promissão II

(Fone-Fix: 3729-8047 e 3729-804K).
CEP: 68.625-970 -Paragominas - Pará - Brasil

Túlio Geraldo F
^^—-—"Mc

Superintenc

'

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DA REDE FÍSICA

.If-it» • +

Túlio Geraldo

PARAGOMINAS

SKMKC
Kua (.uimarSes R(»sa - 448- Promissão U

(Fone-FHx: 3729-8047 c 3729-8048).
f:i:P: 68.625-970 -Paragominas - Pará - Brasil

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

OBJETO: RECONSTRUÇÃO DE PARTE DO MURO DE FECHAMENTO DA EMEF MARIA DA SILVA NUNEÍ

«br/17

PLANILHA ORÇAMENTARIA PREVISTA

Item

1

1.1

1.2

2
2.1

3

3.1

3.2

3.3

4

4.1

5

5.1

6
6.1

6.2
6.3

7

7.1

8

8 1

Descrição Dos Serviços

Serviços Preliminares

Administração da obra

Legalização

Demolições e retiradas

Demolição de alvenaria

Fundação -

Escavação manual de área, QQ terreno, exceto rocha até 1,50m de
profundidade

Concreto armado FCK=18 MPa (incluindo forma, lançamento e desforma)
preparado em betoneira - bloco/baldrame

Reaterro compactado

Estrutura -

Percinta/pilar em Concreto armado FCK=18 MPa (incluindo forma, lançamento
e desforma) preparado em betoneira

Alvenaria

Alvenaria 9cm c/ tijolo cerâmico 9x19x39 cm

^
Revestimento
Chapisco - cimento/areia 1 :4 esp=0,5 cm

Chapisco grosso
Reboco com argamassa 1 :6, com plastificante esp = 1 ,5 cm

yf

Pintura

Pintura PVA 2 demàos

Limpeza final da obra

Limpeza final da obra

Unid.

mês

Unid

ms

mj

m1

m3

m1

nr

nf
m8

m2

m*

m:

Quant

2.oer
1.QP-

5#

10,58

8£?

10,58̂

3,48^

120.00

i53,ed
153.0CT
153,0tr

307,20

200,00

Preço RS

unrt

1.200.00

3oo.oa

76,§5-

/ 53,84

2.328.J1

/' 51,Ui

2.328^1

^ 41,6^

S

^ *&
23,78

37,4?

-" 10.7Í

2,60

Total

total

2.400&
300.00

2.700,00

403,42-

403,4>

569.63^

20.191̂ 5

540,74-
21302,02

8.104,6>

8.104.6V

4.995,60-

4.995,60

585,90-
^ 3.638,34̂
? 5.732,9r

9.957,2f

S
3.299,33-
3.299,33^

520,OÍ>J

520,00

51.282,22̂

/

,

^

s^

/

/-

/

Ref. Preços SINAPI11/2016 Página l de l

		2017-06-02T14:33:16-0300
	PAULO POMBO TOCANTINS:24706531268